



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年1月30日

上場会社名 アイフル株式会社

(コード番号：8515 東証・大証第一部)

(URL：<http://aiful.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 福田 吉孝
責任者役職・氏名 広報部長 香山 健一 TEL:(03)-4503-6050

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

一部の税金費用の算定方法につきましては、過去の実績等を勘案した見積りによっております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)本第3四半期財務・業績の概況(連結)及び添付資料中の金額は、表示単位未満を切り捨てております。

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第3四半期	384,853	△6.5	23,432	△78.5	23,925	△78.3	△186,414	—
18年3月期 第3四半期	411,779	6.3	108,878	6.2	110,057	6.9	64,290	13.6
(参考) 18年3月期	549,547	6.0	125,116	△7.1	126,964	△6.2	65,827	△13.1

	1株当たり四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期 第3四半期	△1,316	28	—	—
18年3月期 第3四半期	453	99	453	84
(参考) 18年3月期	464	84	464	69

(注) ① 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期(前期)増減率を示しております。

② 平成19年3月期第3四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額につきましては、1株当たり四半期純損失であり、また、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

[業績の概況]

当社は、昨年4月の行政処分を厳粛に受け止め、関連する規定等の見直しや改訂、社内態勢の整備などを進めるとともに、昨年6月に立ち上げた「信頼回復プロジェクト」において、根本原因の追求や社外有識者などの第三者の視点を交えた改革案の策定などに取り組んでまいりました。

今後も引き続き、経営の基本方針である「コンプライアンス重視」と「お客様第一主義の徹底」を重点方針として、お客様や社会の皆様からのご意見を迅速に反映できる企業への変革を推進し、皆様から信頼される企業へと生まれ変わるべく努めてまいります。

(1) 事業を取り巻く環境

当第3四半期におけるわが国経済は、個人消費の回復には弱さが見られるものの、好調な企業収益と設備投資に支えられ、緩やかな景気拡大が続いております。

その一方で、当業界におきましては、自己破産申請件数(最高裁判所発表)は減少しているものの、弁護士などによる債務整理や利息返還請求が増加したほか、利息収入の減少や貸倒関連コストの増加など、厳しい事業環境にありました。

(2) 経営成績の進捗状況など

当第3四半期における当社グループのローン事業につきましては、営業広告を含む一部営業活動の自粛などにより、連結ベースでの営業貸付金の残高は2,067,134百万円(前期末比7.4%減)となりました。

クレジットカード事業につきましては、さらなる営業基盤の拡充に努めた結果、取扱高は416,420百万円(前年同期比19.8%増)となりました。個品あっせん事業につきましては、加盟店審査基準の厳格化により、取扱高は32,154百万円(前年同期比66.7%減)となっております。これらの結果、当第3四半期末における割賦売掛金の残高は253,937百万円(前期末比10.9%減)となりました。また、支払承諾見返の残高は145,682百万円(前期末比5.3%減)となりました(債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金75,521百万円及び割賦売掛金58,144百万円の合計133,665百万円が含まれております)。

これらの結果、当第3四半期における当社グループの営業収益は384,853百万円(前年同期比6.5%減)、営業利益は23,432百万円(前年同期比78.5%減)、経常利益は23,925百万円(前年同期比78.3%減)、四半期純損失は186,414百万円となりました。減収減益の主な要因は、前述の利息収入の減少などによるものであります。四半期純損失につきましては、昨年10月に日本公認会計士協会より公表された「消費者金融会社等の利息返還請求による損失に係る引当金の計上に関する監査上の取扱い」にしたがって、中間連結会計期間より利息返還損失引当金の見積り方法を変更したことに伴い、貸倒引当金繰入額107,012百万円、利息返還損失引当金繰入額69,312百万円の合計176,324百万円を特別損失に計上したことによるものであります。

また、当社単独での営業収益は232,985百万円(前年同期比10.1%減)、営業利益は13,450百万円(前年同期比82.8%減)、経常利益は17,699百万円(前年同期比78.7%減)、四半期純損失は165,138百万円となりました。

なお、昨年12月、出資法上の上限金利の引き下げや、総量規制、行為規制、その他参入規制などを定めた、貸金業の規制等に関する法律等の一部を改正する法律が成立、公布されており、当業界の事業環境は非常に厳しい環境がしばらく続くものと予想されます。

このような環境のもと、当社グループといたしましては、コンプライアンス態勢の強化を柱とした信頼回復に向けた各種取り組みに注力するほか、平成19年1月20日に発表した「アイフルグループの組織再編・コスト構造改革について」及び「希望退職者募集に関するお知らせ」で掲げた、当社グループの再編による経営の合理化及び店舗の削減や、経営資源の最適配分といった「徹底した経費削減」と「事業ポートフォリオの多様化」などの遂行により、法改正に対応できる態勢づくりをより強化し、お客様や株主の皆様をはじめとする、すべてのステークホルダーのご期待に添うべく鋭意努めてまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
1 9 年 3 月 期 第 3 四 半 期	2,506,808	483,871	19.0	3,364 84
1 8 年 3 月 期 第 3 四 半 期	2,728,375	680,295	24.9	4,803 67
(参考) 1 8 年 3 月 期	2,790,969	681,694	24.4	4,813 45

(注) 当第3四半期の自己資本比率及び1株当たり純資産の算定に当たっては、純資産合計の額から少数株主持分の額を控除しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
1 9 年 3 月 期 第 3 四 半 期	170,156	21,931	△134,761	191,735
1 8 年 3 月 期 第 3 四 半 期	△48,925	△2,479	70,081	127,837
(参考) 1 8 年 3 月 期	△25,944	△60,019	111,185	134,376

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前期末より273,931百万円、9.9%減少して2,506,808百万円となりました。減少の主な要因は、営業貸付金が132,404百万円減少したことや流動資産に計上される繰延税金資産が14,151百万円減少したことに加えて、流動資産に計上される貸倒引当金を123,804百万円積み増ししたことによるものであります。負債合計につきましては、前期末より79,373百万円、3.8%減少の2,102,310百万円となりました。これは、利息返還損失引当金の積み増し額82,115百万円を、有利子負債の返済及び償還による減少額125,983百万円及び未払法人税等の減少額16,658百万円が上回ったことなどによるものであります。

純資産につきましては、四半期純損失を186,414百万円計上したことなどにより、前期末より197,822百万円、29.0%減少いたしました。

なお、これまでの資本の部の合計に相当する金額は476,536百万円であります。

[キャッシュ・フローの状況]

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」)は、税金等調整前四半期純損失や、借入金の返済や社債の償還などの財務活動による資金の減少額を、営業貸付金などの営業債権の減少や貸倒引当金、利息返還損失引当金の積み増しによる資金の増加額が上回ったことにより、前連結会計年度末から57,358百万円増加の191,735百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結の業績予想につきましては、平成19年1月20日に公表した「アイフルグループの組織再編・コスト構造改革について」及び「希望退職者募集に関するお知らせ」にある施策の実施などに係る再編コストなどの不確定要素も多いことから、改めて開示する予定としております。

(添付資料)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	191,813	128,140	63,673	49.7	134,454
営業貸付金	1,991,612	2,076,286	△84,674	△4.1	2,124,017
割賦売掛金	195,793	243,294	△47,500	△19.5	209,581
支払承諾見返	145,682	150,308	△4,625	△3.1	153,766
繰延税金資産	18,111	23,615	△5,504	△23.3	32,262
その他	98,019	82,123	15,896	19.4	125,894
貸倒引当金	△270,766	△137,633	△133,132	96.7	△146,961
流動資産合計	2,370,266	2,566,134	△195,867	△7.6	2,633,014
II 固定資産					
有形固定資産	50,126	52,982	△2,855	△5.4	53,676
無形固定資産	27,840	30,883	△3,043	△9.9	30,965
のれん	7,971	—	7,971	—	—
連結調整勘定	—	9,706	△9,706	△100.0	9,272
その他	19,868	21,177	△1,309	△6.2	21,692
投資その他の資産	57,927	77,434	△19,507	△25.2	72,567
破産更生債権等	34,028	32,512	1,515	4.7	33,031
その他	48,490	68,612	△20,121	△29.3	64,290
貸倒引当金	△24,591	△23,689	△902	3.8	△24,753
固定資産合計	135,893	161,300	△25,406	△15.8	157,209
III 繰延資産	647	940	△292	31.1	744
資産合計	2,506,808	2,728,375	△221,567	△8.1	2,790,969
(負債の部)					
I 流動負債					
支払承諾	145,682	150,308	△4,625	△3.1	153,766
短期借入金	99,680	93,385	6,295	6.7	113,200
一年以内償還予定社債	44,000	91,000	△47,000	△51.6	82,000
一年以内返済予定長期借入金	364,324	473,507	△109,182	△23.1	434,325
利息返還損失引当金	—	—	—	—	21,074
その他	129,705	135,878	△6,173	△4.5	142,851
流動負債合計	783,393	944,079	△160,686	△17.0	947,218
II 固定負債					
社債	443,100	429,500	13,600	3.2	428,500
長期借入金	680,658	647,267	33,391	5.2	709,721
利息返還損失引当金	103,189	—	103,189	—	—
その他	12,595	20,493	△7,897	△38.5	16,871
固定負債合計	1,239,543	1,097,260	142,283	13.0	1,155,092
負債合計	2,022,936	2,041,339	△18,403	△0.9	2,102,310
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	6,740	—	—	6,964
(資本の部)					
I 資本金	—	83,317	—	—	83,317
II 資本剰余金	—	104,125	—	—	104,125
III 利益剰余金	—	484,680	—	—	486,214
IV その他有価証券評価差額金	—	11,158	—	—	11,001
V 自己株式	—	△2,986	—	—	△2,964
資本合計	—	680,295	—	—	681,694
負債、少数株主持分及び資本合計	—	2,728,375	—	—	2,790,969

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	金 額	率	平成18年3月期 金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	83,317	—	—	—	—
資本剰余金	104,125	—	—	—	—
利益剰余金	291,301	—	—	—	—
自己株式	△2,967	—	—	—	—
株主資本合計	475,777	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,796	—	—	—	—
繰延ヘッジ損失	△6,036	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	759	—	—	—	—
III 少数株主持分	7,334	—	—	—	—
純資産合計	483,871	—	—	—	—
負債及び純資産合計	2,506,808	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期)	(平成18年3月期 第3四半期)	金 額	率	平成18年3月期 金 額
I 営業収益	384,853	411,779	△26,926	△6.5	549,547
営業貸付金利息	346,268	369,341	△23,072	△6.2	491,357
総合あっせん収益	9,501	8,005	1,496	18.7	11,275
個品あっせん収益	10,456	13,220	△2,763	△20.9	17,675
信用保証収益	6,958	6,367	590	9.3	8,667
その他	11,667	14,845	△3,177	△21.4	20,571
II 営業費用	361,420	302,901	58,518	19.3	424,431
金融費用	27,479	28,394	△915	△3.2	37,762
売上原価	2,032	92	1,940	—	173
その他の営業費用	331,908	274,414	57,493	21.0	386,495
営業利益	23,432	108,878	△85,445	△78.5	125,116
III 営業外収益	747	1,344	△597	△44.4	2,007
IV 営業外費用	254	165	89	53.8	159
経常利益	23,925	110,057	△86,132	△78.3	126,964
V 特別利益	3,213	795	2,418	303.9	803
VI 特別損失	178,382	1,419	176,963	—	14,994
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は 四半期純損失(△)	△151,243	109,433	△260,677	—	112,773
税金費用	34,797	43,794	△8,997	△20.5	45,374
少数株主利益	374	1,348	△974	△72.3	1,571
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失(△)	△186,414	64,290	△250,705	—	65,827

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (百万円)	83,317	104,125	486,214	△2,964	670,692
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△8,497		△8,497
四半期純損失			△186,414		△186,414
自己株式の取得				△2	△2
自己株式の処分			△0	0	0
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	△194,912	△2	△194,915
平成18年12月31日 残高 (百万円)	83,317	104,125	291,301	△2,967	475,777

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (百万円)	11,001	—	11,001	6,964	688,658
当四半期の変動額					
剰余金の配当			—		△8,497
四半期純損失			—		△186,414
自己株式の取得			—		△2
自己株式の処分			—		0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	△4,205	△6,036	△10,242	370	△9,872
当四半期の変動額合計 (百万円)	△4,205	△6,036	△10,242	370	△204,787
平成18年12月31日 残高 (百万円)	6,796	△6,036	759	7,334	483,871

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期) (第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期) (第3四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	△151,243	109,433	112,773
減価償却費	9,724	8,254	11,836
貸倒引当金の増減額(減少:△)	123,643	1,169	11,561
利息返還損失引当金の増減額(減少:△)	82,115	—	21,074
営業貸付金の増減額(増加:△)	132,404	△73,269	△121,000
割賦売掛金の増減額(増加:△)	13,790	△50,891	△17,178
その他	△3,821	464	△1,246
小計	206,613	△4,839	17,819
法人税等の支払額	△36,680	△44,381	△44,078
その他	224	295	314
営業活動によるキャッシュ・フロー	170,156	△48,925	△25,944
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△6,327	△11,128	△19,322
短期貸付金の増減額(増加:△)	25,004	5,037	△44,940
その他	3,255	3,611	4,243
投資活動によるキャッシュ・フロー	21,931	△2,479	△60,019
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	642,690	713,240	989,210
短期借入金の返済による支出	△656,210	△691,550	△947,705
長期借入れによる収入	276,336	343,093	514,473
長期借入金の返済による支出	△375,399	△345,545	△493,654
社債の発行による収入	57,321	124,860	124,859
社債の償還による支出	△81,000	△84,000	△94,000
その他	1,499	9,983	18,002
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,761	70,081	111,185

科 目	当四半期 (平成19年3月期) 第3四半期	前年同四半期 (平成18年3月期) 第3四半期	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	31	22	16
V 現金及び現金同等物の増減額(△:減少)	57,358	18,698	25,238
VI 現金及び現金同等物の期首残高	134,376	108,965	108,965
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	173	173
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	191,735	127,837	134,376

5. 営業実績 (連結)

(1) 営業収益

(単位：百万円、%)

項 目	当四半期 (平成19年3月期) 第3四半期		前年同四半期 (平成18年3月期) 第3四半期		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成割合	金 額	構成割合	金 額	構成割合
営業貸付金利息	346,268	90.0	369,341	89.7	491,357	89.4
無担保ローン	288,701	75.0	304,763	74.0	405,308	73.8
有担保ローン	34,040	8.9	42,485	10.3	56,144	10.2
事業者ローン	23,526	6.1	22,091	5.4	29,904	5.4
総合あっせん収益	9,501	2.5	8,005	1.9	11,275	2.1
個品あっせん収益	10,456	2.7	13,220	3.2	17,675	3.2
信用保証収益	6,958	1.8	6,367	1.6	8,667	1.6
その他の金融収益	56	0.0	26	0.0	35	0.0
その他の営業収益	11,611	3.0	14,819	3.6	20,535	3.7
買取債権回収高	2,675	0.7	2,912	0.7	4,744	0.9
営業投資有価証券売上高	497	0.1	206	0.1	436	0.0
その他	8,438	2.2	11,700	2.8	15,354	2.8
合 計	384,853	100.0	411,779	100.0	549,547	100.0

(注) 「その他の営業収益」の「その他」は、償却債権回収額及びカード会費収入等であります。

(2) その他の指標

項 目	当四半期 (平成19年3月期) 第3四半期末	前年同四半期 (平成18年3月期) 第3四半期末	(参考) 平成18年3月期
営業貸付金残高 (百万円)	2,067,134	2,193,668	2,232,417
無担保ローン	1,595,554	1,682,539	1,709,184
有担保ローン	309,761	355,489	357,025
事業者ローン	161,818	155,639	166,208
口 座 数 (件)	3,660,172	3,869,561	3,898,954
無担保ローン	3,471,298	3,671,770	3,695,792
有担保ローン	92,352	103,761	104,656
事業者ローン	96,522	94,030	98,506
店 舗 数 (店)	2,629	2,584	2,722
営業店舗 (有人)	687	871	873
営業店舗 (無人)	1,942	1,713	1,849
自動契約受付機 (台)	2,165	2,222	2,249
ローン申込受付機 (台)	310	191	310
A T M 台数 (台)	166,474	158,258	159,083
自 社 分	2,285	2,330	2,361
提 携 分	164,189	155,928	156,722
社 員 数 (人)	6,702	6,793	6,675

(注) 営業貸付金残高及び口座数は、破産更生債権等を含んでおりません。なお、債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金残高(当四半期末75,521百万円、前年同四半期末117,381百万円、前連結会計年度末108,400百万円)を含んでおります。